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Abstrakt

Název: Vliv pasivního protažení svalu na aktuální psychický stav pacienta

Cíle: Tato diplomová práce je pilotní teoreticko – empirický experiment,

kde hlavním předmětem výzkumu je zhodnocení vlivu pasivního protažení

svalu, tj. snížení svalového napětí na aktuální emoční stav pacienta.

Teoretická část rešeršní formou shrnuje neurofyziologický základ emocí.

Prostřednictvím realizace experimentu a následného zhodnocení chceme

poukázat na pozitivní vliv protahovacího cvičení na aktuální psychický stav.

Metody: Výzkumu se zúčastnily dvě skupiny pacientů, třicet bez bolesti a třicet

s bolestí. K diagnostice aktuálního psychického stavu jsme vybrali dotazník

PANAS-X (Watson, Clark, 1994). První skupina bez bolesti vyplnila

dotazník před a následně bezprostředně po experimentální intervenci

tj. pasivním protažení hypertonických svalů. Druhá skupina, pacienti

s bolestí, absolvovala protahovací cvičební jednotku dvakrát týdně po dobu

třech týdnů a porovnáváme stav před první terapií se stavem po šesti

terapiích. Hodnotíme změnu v jednotlivých podškálách pozitivních

a negativních emocí dle metodiky dotazníku.

Výsledky: Při provedení experimentu byly plně potvrzeny tři ze čtyř stanovených

hypotéz a jedna částečně. Výsledky u obou skupin ukazují, že strečink

má obecně kladný vliv na aktuální psychický stav tj. zlepšení pozitivních

emocí a snížení negativních pocitů. Dle očekávání byly změny výraznější

u pacientů s bolestí a u jedinců s více zkrácenými svaly.

Klíčová slova: statický strečink, fyziologie emocí, změna svalového napětí, endorfiny

Abstract

Title: Effect of passive stretching on current patient´s mental state

Objectives: This thesis presents a pilot theoretical - empirical experiment, where the main

subject of the experiment is to evaluate the effect of passive stretching

hypertonic or shortened muscles, i.e. decreased muscle tone on current

patient´s mental state. The theoretical part summarizes

the neurophysiologic basis of emotions by search form. Through

the implementation and follow-up experiment, we aim to demonstrate

the positive impact of stretching exercise on current psychological state.

Methods: Two groups of patients participated in this research, thirty without pain and

thirty with pain. We chose questionnaire PANAS-X (Watson, Clark, 1994)

to diagnose their current mental state. The first group, patients without

pain, completed the questionnaire before and immediately after

the experimental intervention, i.e. passive stretching hypertonic muscles.

The second group, patients with pain, went through stretching exercise unit

twice a week for three weeks. As for this group, we compare the situation

before the first therapy with the state after six sessions. We evaluated the

change in the individual sublevels of positive and negative emotions by the

methodology of the questionnaire.

Results: During the experiment three out of four predefined hypotheses have been

confirmed fully and one partially. The results of both groups show that

stretching has generally positive effect on one‘s current mental state

i.e. increasing positive emotions and reducing negative feelings.

As expected, the changes were more substantial in case of patients with

pain and those with more shortened muscles.

Keywords: static stretching, physiology of emotions, change of muscle tension,

endorphins

7

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................9

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ...................................................................10

2.1 Přehled fyziologických a neurologických procesů emocí ................................................ 11
2.1.1 Pojem emoce............................................................................................................................... 11
2.1.2 Neurofyziologický základ emocí .................................................................................................. 11
2.1.3 Změny organismu při emočním prožitku-shrnutí........................................................................... 13
2.1.4 Endogenní opioidy....................................................................................................................... 14

2.2 Základní klasifikace vybraných emocí ............................................................................ 16
2.2.1 Pozitivní emoce ........................................................................................................................... 16
2.2.2 Negativní emoce.......................................................................................................................... 17
2.2.3 Další afektivní stavy .................................................................................................................... 18

2.3 Svalové napětí a emoce .................................................................................................... 20

2.4 Výzkumy týkající se statického strečinku ....................................................................... 21

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY .....................................................................22

3.1 Cíle práce ......................................................................................................................... 22

3.2 Výzkumné otázky............................................................................................................. 22

3.3 Hypotézy .......................................................................................................................... 22

4 METODIKA PRÁCE...................................................................................................23

4.1 Základní použitý metodologický princip......................................................................... 23

4.2 Úkoly práce ...................................................................................................................... 23

4.3 Výzkumný soubor ............................................................................................................ 23

4.4 Řešení zvláštních situací .................................................................................................. 24

4.5 Experimentální intervence............................................................................................... 24
4.5.1 Průběh terapeutického zásahu ...................................................................................................... 24
4.5.2 Časový harmonogram experimentu .............................................................................................. 24

4.6 Měřící procedury a metody sběru dat ............................................................................. 24
4.6.1 Diagnostika aktuálního psychického stavu.................................................................................... 25
4.6.2 Škály PANAS-X ......................................................................................................................... 25
4.6.3 Hodnocení bolesti........................................................................................................................ 26
4.6.4 Klasifikace zkrácených svalů ....................................................................................................... 26

4.7 Analýza dat ...................................................................................................................... 27

4.8 Rozsah platnosti ............................................................................................................... 27

5 VÝSLEDKY - skupina bez bolesti ...............................................................................28

5.1 Pozitivní emoce ................................................................................................................ 28
5.1.1 Veselost ...................................................................................................................................... 28
5.1.2 Sebejistota................................................................................................................................... 29
5.1.3 Pozornost .................................................................................................................................... 30
5.1.4 Korelace pozitivních emocí s mírou svalového zkrácení................................................................ 31

5.2 Negativní emoce ............................................................................................................... 32
5.2.1 Smutek........................................................................................................................................ 32
5.2.2 Strach.......................................................................................................................................... 33
5.2.3 Nepřátelskost............................................................................................................................... 34
5.2.4 Vina............................................................................................................................................ 35

5.3 Další afektivní stavy......................................................................................................... 36
5.3.1 Únava ......................................................................................................................................... 36
5.3.2 Vyrovnanost / klid ....................................................................................................................... 37
5.3.3 Plachost ...................................................................................................................................... 38
5.3.4 Překvapení .................................................................................................................................. 39

8

5.4 Celkové porovnání změn jednotlivých emocí .................................................................. 40

6 VÝSLEDKY – skupina s bolestí...................................................................................41

6.1 Pozitivní emoce ................................................................................................................ 41
6.1.1 Veselost ...................................................................................................................................... 41
6.1.2 Sebejistota................................................................................................................................... 42
6.1.3 Pozornost .................................................................................................................................... 43

6.2 Negativní emoce ............................................................................................................... 44
6.2.1 Smutek........................................................................................................................................ 44
6.2.2 Strach.......................................................................................................................................... 45
6.2.3 Nepřátelskost............................................................................................................................... 46
6.2.4 Vina............................................................................................................................................ 47

6.3 Další afektivní stavy......................................................................................................... 48
6.3.1 Únava ......................................................................................................................................... 48
6.3.2 Vyrovnanost / klid ....................................................................................................................... 49
6.3.3 Plachost ...................................................................................................................................... 50
6.3.4 Překvapení .................................................................................................................................. 51

6.4 Celkové porovnání změn jednotlivých emocí .................................................................. 52

6.5 Korelace změny emocí s bolestí ....................................................................................... 53
6.5.1 Závislost změny pozitivních emocí na změně bolesti .................................................................... 53
6.5.2 Závislost změny negativních emocí na změně bolesti.................................................................... 53

6.6 Porovnání obou skupin .................................................................................................... 54
6.6.1 Obecně pozitivní emoce............................................................................................................... 54
6.6.2 Obecně negativní emoce .............................................................................................................. 55

7 SOUHRN VÝSLEDKŮ................................................................................................56

7.1 Hypotéza č. 1.................................................................................................................... 56

7.2 Hypotéza č. 2.................................................................................................................... 56

7.3 Hypotéza č. 3.................................................................................................................... 57

7.4 Hypotéza č. 4.................................................................................................................... 57

7.5 Shrnutí výsledků.............................................................................................................. 58

8 DISKUSE......................................................................................................................59

8.1 Vstupní emoční stav pacienta .......................................................................................... 59

8.2 Výstupní emoční stav pacienta ........................................................................................ 59

8.3 Porovnání rozdílu emocí obou skupin ............................................................................. 60

8.4 Změna pocitu únavy ........................................................................................................ 60

8.5 Změna vyrovnanosti / klidu............................................................................................. 61

8.6 Souvislost změny bolesti se změnou aktuálního emočního stavu .................................... 61

8.7 Sledovaný soubor ............................................................................................................. 61


[…]


Poznatky uvedené v této práci nastiňují složitost daného problému, realizovaný

výzkum považujeme za úvod do hlubšího zkoumání problematiky endorfinů, emocí

a svalového napětí. Zároveň by tato práce mohla posloužit jako vstupní bod zejména

pro další studium zaměřené na emocionální stránku terapie.
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Příloha č. 1: Vyjádření Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu účastníků výzkumu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Prosíme Vás o účast na studii k diplomové práci, prováděné v rámci

magisterského studia fyzioterapie na FTVS UK studentkou Annou Vagenknechtovou.

Práce je zaměřena na zkoumání vlivu pasivního protažení svalu na aktuální psychický

stav.

V rámci studie Vás poprosíme o vyplnění krátkého dotazníku před a po terapii.

Celá jedna terapie bude trvat 25-30 minut a absolvujete pasivní strečinkovou cvičební

jednotku tj. protažení svalů, které mají tendenci ke zkracování nebo již je máte

zkrácené. Pokud jste nyní bez bolesti, zúčastníte se pouze jedné procedury. Pokud nyní

vnímáte nějakou bolest, absolvujete zmíněnou cvičební jednotku dvakrát týdně po dobu

třech týdnů.

Cílem práce je objasnit účinek svalového protažení na to jak se právě cítíte.

Získané výsledky nebudou nijak zneužity a osobní data nebudou nikde

zveřejněna – ani v diplomové práci.

Děkujeme Vám za spolupráci.

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Jméno pacienta/ky………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta/ky:…………………………………….

Příloha č. 3: Dotazník PANAS-X česká verze (Sobková, Tavel, 2010)

Tento dotazník obsahuje slova a fráze, které popisují různé pocity a emoce. Přečtěte si každou
položku a do kolonky vedle daného slova označte, v jakém rozsahu toto slovo vyjadřuje vaše
pocity právě v této chvíli. K zaznamenání svých odpovědí použijte následující škálu.

1. ______ veselý

2. ______ znechucený

3. ______ pozorný / všímavý

4. ______ stydlivý

5. ______ líný

6. ______ odvážný

7. ______ překvapený

8. ______ silný

9. ______ opovrhující někým

10. ______ uvolněný

11. ______ podrážděný

12. ______ potěšený

13. ______ inspirovaný/

nápaditý

14. ______ nebojácný

15. ______ znechucený sám

sebou

16. ______ smutný

17. ______ klidný

18. ______ bázlivý

19. ______ unavený

20. ______ ohromený

21. ______ nejistý

22. ______ šťastný

23. ______ ostýchavý

24. ______ sám

25. ______ ostražitý

26. ______ rozrušený/ rozčilený

27. ______ rozhněvaný

28. ______ smělý

29. ______ sklíčený

30. ______ plachý

31. ______ aktivní

32. ______ provinilý

33. ______ radostný

34. ______ nervózní

35. ______ osamělý

36. ______ ospalý

37. ______ vzrušený

38. ______ nepřátelský

39. ______ hrdý

40. ______ neklidný

41. ______ čilý

42. ______ zahanbený

43. ______ v pohodlí

44. ______ vyděšený

45. ______ netečný / pasivní

46. ______ rozhněvaný na

sebe

47. ______ nadšený

48. ______ skleslý

49. ______ nesmělý

50. ______ nešťastný

51. ______ mám pocit viny

52. ______ odhodlaný / rozhodný

53. ______ vystrašený

54. ______ užaslý

55. ______ zaujatý něčím

56. ______ cítící odpor

57. ______ jistý

58. ______ rázný

59. ______ soustředěný

60._____ nespokojený se
sebou

Intenzita bolesti právě v této chvíli:

1 2 3 4 5
vůbec ne trochu středně celkem ano velmi

1
2
2.1
2.1.1
2.1.2
2.1.3
2.1.4

2.2
2.2.1
2.2.2
2.2.3

2.3
2.4

3
3.1
3.2
3.3

4
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.5.1
4.5.2

4.6
4.6.1
4.6.2
4.6.3
4.6.4

4.7
4.8

5
5.1
5.1.1
5.1.2
5.1.3
5.1.4

5.2
5.2.1

/
/
5.2.4
5.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3
5.3.4

5.4
6
6.1
6.1.1
6.1.2
6.1.3

6.2
6.2.1
6.2.2
6.2.3
6.2.4

6.3
6.3.1
6.3.2
6.3.3
6.3.4

6.4
6.5
6.5.1
6.5.2

6.6
6.6.1
6.6.2
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 7.1
7.2
7.3
7.4
7.5
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 8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9
8.10
8.11
8.12
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