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PhDr. Tereza NOVÁKOVÁ, Ph.D.

Bc. Anna VAGENKNECHTOVÁ

Vliv pasivního protažení svalu na aktuální psychický stav pacienta

PhDr. Martin STUPKA, Ph.D.

Zhodnocení vlivu pasivního protažení svalu na aktuální emoční stav pacienta. U skupiny 60 probandů byl zjišťován
aktuální emoční stav pomocí dotazníku PANAS-X. Následně byly prováděny terapeutické jednotky statického
strečinku v délce 25 - 30 minut na svalových skupinách s tendencí ke zkrácení. U skupiny 30 probandů byl
zaznamenán aktuální emoční stav bezprostředně po terapii, u 30 probandů byl sledován po šesti terapeutických
jednotkách. Po ukončení terapie byl opět zjišťován aktuální emoční stav pomocí dotazníku PANAS-X. Získaná data
pak byla statisticky zpracována.

33 tabulek, 33 grafů, 3 přílohy

nížší počet cizojazyčných zdrojů;
v diskuzi nebylo využito dostatečně srovnání výsledků DP s dosud publikovanými výzkumy

stupeň hodnocení

Z DP nevyplývá, zda byl brán zřetel na aktuální stav pacienta a indikace protažení svalu vycházela z výsledků
kineziologického rozboru konkrétního pacienta ani kde byla lokalizována bolest (nebo jakého byla charakteru) ve
druhé skupině probandů. Byl vyšetřován hypertonus resp. zkrácení svalů individuálně? Není možné, že "Vaše péče
o pacienta" způsobí sama o sobě změnu v hodnocení emocí pacientem?

nejednotný formát (např. kap. 2.1.3)

místy stylisticky neobratné: např. s. 28 "Potvrzuje se tedy, že stav po je vyšší než před." nebo " …, že po protažení
téměř polovina probandů dosáhne nebo přesáhne 75% veselost (hodnoty 32)."
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